UAB, que atuará nas atividades de elaboração de material
didático, de desenvolvimento de projetos e de pesquisa,
relacionadas aos cursos e programas implantados no âm-
bito do Sistema, sendo exigida experiência de 3 (três) anos
no magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é
de R$ 1.300,00  (um mil  e  trezentos  reais)  mensais,  en-
quanto exercer a função (Professor pesquisador I). Aquele
que não comprovar essa experiência, mas que tenha for-
mação mínima em nível superior e experiência de 1 (um)
ano no magistério superior, ou a formação ou a vinculação
em programa de pós–graduação, de mestrado ou doutora-
do, receberá bolsa no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem
reais) mensais e ficará vinculado como Professor–pesqui-
sador  II  (FACULDADE DE EDUCAÇÃO  DA UNI-

VERSIDADE  FEDERAL  DE  UBERLÂNDIA  –  FA-
CED/UFU, 2010, online)

Um aspecto importante a ser considerado no processo de
implantação da EaD no sistema público de educação superior, se-

[...]

mínima de 1 (um) ano no magistério da Educação Básica
(Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio)
ou Ensino Superior, OU ter formação pós–graduada, OU
estar vinculado a programa de pós–graduação (mestrado
ou doutorado). […] A remuneração correspondente será
de uma bolsa no valor R$765,00 (setecentos e sessenta e
cinco reais) mensais para a função de tutor a distância, por
um período determinado de 12 (doze) meses, podendo ser
renovado de acordo com a duração total do curso, caso os
tutores  atendam ao cumprimento de todas as suas fun-
ções. Os valores são estabelecidos de acordo com os ter-